Conclusio : Necessè est dari in ratione aliquam virtutem intellectualem per quam perficiatur circa ea quæ sunt ad finem : et hæc virtus est prudentia. Unde prudentia est necessaria ad bene vivendum.

QUALITER PRUDENTIA SEMPER VERUM
ATTINGAT?

Plura possent hic tractari de prudentia : tum circa ejus essentiam : tum circa partes subjectivas, integrales, et potestativas, et etiam circa vitia opposita. Sed quia de istis omnibus agit latissime D. Th. 2, 2, a quæst. 47 usque ad 56, ubi difficultates quæ in præsentii excitari possent, propositæ et solutæ inveniuntur, non est quare in his detineamur, aut intempestive præveniamus quæ citato loco propriam sedem habent. Dicemus tamen non pauca infra in arbore

prædic. § 6. Conclusionem vero hujus articuli clarissime probat ratio, quæ habetur in corpore : nam si vivere est agere, et prudentia est recta ratio agibilium seu recte agendi, oportet ut eadem sit ratio recte vivendi, proindeque omnino ad id necessaria. Idem convincit discrimen inter prudentiam et artem tactum in solutione ad 1.

1. Circa tertium argumentum occurrit difficultas. Prudentia proprium hujus loci, an nimirum prudentia verum semper attingat; vel possit aliquando ad falsum inclinare. Conradus enim (quem refert Alvarez in præsentii, disput. 101), putat non esse contra prudentiam per accidens aliquando ad falsum concurrere. Quod videtur probari. Nam prudentia nititur multoties falsæ existimationi: ut cum Jacob existimans Liam esse Rachellem, judicavit reddendum esse illi debitum : quod judicium absque dubio fuit prudens; fuit tamen falsum, quia Jacob revera non poterat debitum reddere, nisi illi quæ erat ejus uxor, nempe Racheli. Confirmatur. Nam si quis appareat pauper, qui re vera non est, prudentia judicat dandam esse illi eleemosynam : et tamen falsum est hoc judicium, quia eleemosyna non est conferenda nisi vero pauperi.

Alii, de quorum numero est Alvarez secundus. cit. dicunt prudentiam semper inclinare ad verum practice : at bene posse judicium prudentiale falsum esse speculative. Hoc posterius judicat probari argumento nuper facto. Primum vero probatur. Tum quia virtus intellectualis debet verum semper attingere : ergo cum prudentia non semper attingat verum speculative, oportet ut semper attingat verum practice. Tum etiam, quia veritas judicii practici sumitur per ordinem ad appetitum rectum, et ideo tunc est verum, quando conformatur tali appetitui : hæc autem conformitas semper invenitur in judicio prudentiæ, quia semper consonat appetitui recto operari eo modo, quo prudentia judicat vel imperat.

2. Pro veritatis explicatione animadvertendum est præsentem difficultatem non posse procedere (saltem apud discipulos D. Thom.) de actu immediate elicitæ a prudentia, quod est imperium. Et ratio est, nam veritas et falsitas proprie formaliter acceptæ solum inveniuntur in enuntiatione, hoc est in judicio quod aliquid affirmatur, vel negatur. Imperium autem non est enuntiationis aut judicium, sed tertius quidam actus rationis practicæ, quo neque affirmamus

Difficultas.

Primus modus dicendi.

Secundus.

Animadvertens pro explicatione.

aliquid, neque negamus : sed ordinamus dumtaxat ad operis executionem : non est ergo in illo veritas aut falsitas. Quemadmodum cum oramus vel vocamus aliquem, aut interrogamus, in nulla ex istis orationibus invenitur veritas vel falsitas, quia nihil affirmant vel negant : neque absolute per eas exprimitur iudicium intellectus, sed designatur ordo ejus in aliquid aliud, sicut fit per imperium. Quod recte explicat D.

D. Thom. Thom. lib. 1 Periherm. lect. 7, ubi cum enumerasset quinque orationes perfectas correspondentes quinque actibus intellectus : nempe enuntiativam, quæ significat iudicium, imperativam quæ significat actum imperii, deprecativam, quæ significat actum orationis, vocativam et interrogativam quæ significant quosdam similes actus, sic ait : « Harum autem orationum « sola enuntiativa est in qua invenitur verum et falsum : quia ipsa sola absolute « significat conceptum intellectus in quo est « verum et falsum. Sed quia intellectus non « solum concipit in seipso veritatem rei, « sed etiam ad ejus officium pertinet secundum suum conceptum alia dirigere et « ordinare, ideo necesse fuit quod sicut per « enuntiativam orationem significatur ipse « mentis conceptus (hoc est iudicium) ita « etiam essent aliquæ aliæ orationes significantes ordinem rationis, secundum quam « alia diriguntur. Dirigitur autem ex ratione unius hominis alius homo ad tria. « Primo quidem ad attendendum mente : « et ad hoc pertinet vocativa oratio. Secundo « ad respondendum voce : et ad hoc pertinet interrogativa. Tertio ad exequendum « in opere : et ad hoc pertinet quantum ad « inferiores oratio imperativa. Quantum « autem ad superiores oratio deprecativa : « quia respectu superioris homo non habet « vim motivam nisi per expressionem sui « desiderii. Quia igitur istæ quatuor orationis species non significant ipsum conceptum intellectus, in quo est verum vel « falsum, sed quandam ordinem ad hoc consequentem : inde est quod in nulla earum « invenitur verum vel falsum, sed solum « in enuntiativa, quæ significat id quod de « rebus concipitur, etc. » Si igitur actus immediate elicited a prudentia nullus est alius nisi imperium, et in imperio, sicut neque in oratione imperativa per quam significatur, non est formaliter veritas aut falsitas, frustra quæritur an prudentia possit immediate ad falsum concurrere.

3. Nec refert si objicias, tum quod actus prudentiæ explicatur his terminis, *hoc est mihi, vel tibi hic et nunc faciendum* : at hujusmodi actus importat iudicium, verum quidem si ita fieri expediat ; sin minus falsum : ergo non est vera præcedens doctrina. Tum etiam, nam ad actum virtutis intellectualis non sufficit non esse falsum, sed debet esse verus : ergo si in imperio non est veritas, non erit actus virtutis. Tum præterea, nam in actu prædictæ virtutis debet esse aliqua rectitudo de linea intellectus : propterea enim ratio non est actus virtutis intellectualis, quia prout est actus intellectus nihil rectitudinis importat, sed totam suam bonitatem a virtute morali existente in voluntate participat : idemque est de actibus vocandi et interrogandi : sed rectitudo de linea intellectus non est nisi veritas : ergo, etc. Adde, D. Thom. et communiter Theologos explicare rationem virtutis convenientem prudentiæ per ordinem ad verum practicum, atque adeo supponunt in ejus actibus reperiri verum : ergo, etc.

Respondetur enim ad primum, actum qui explicatur illis terminis non elici immediate a prudentia, sed a virtute sibi adjuncta synesi, vel gnome : proprius vero actus prudentiæ explicatur per verbum imperativi modi *fac hoc*, de quo nullus potest reddere rationem an sit verum, vel falsum. Ad secundum respondetur inter virtutes intellectuales quasdam esse immediate regula veritatis, sicut speculativæ, et ex practicis judicativæ : et in harum actibus requiritur formaliter veritas et non sufficit abesse falsitatem. Quædam vero ut prudentia est immediate regula bonitatis : quia cum utrumque munus ad intellectum pertineat ; nempe et verum dicere, et appetitum, cuius objectum est bonum, regulare ; nec totum hoc una virtute perficitur : oportet ut secundum diversas prædicta munia exerceat, atque adeo quod non tantum sint in eo virtutes dicendi verum, sed etiam quædam virtus dumtaxat regulativa et imperativa boni. Et in hujus actu non exigitur formaliter veritas, sed vis dirigendi et ordinandi, qualis invenitur in imperio.

Per quod patet ad tertium : nam vis dirigendi et ordinandi, rectitudo quædam est de linea intellectus : et propterea dicitur quod *sapientis est ordinare*, et non tantum verum dicere : quia virtus et rectitudo intellectus non in sola veritate exhaustitur, sed extenditur ad imperium, per quod im-

oni

ponit ordinem inferioribus. Vide disput. præcedenti num. 11, ubi explicuimus quomodo in actu imperii sit specialis rectitudo de linea intellectus, non vero in actu orationis: et idem est de actibus vocandi et interrogandi. Ad illud quod additur respondetur, Divum Thomam et communiter Theologos explicare rationem virtutis convenientis prudentiæ per ordinem ad verum practicum. Tum quia prærequirit iudicium practicum omnino verum, et ideo adjungit sibi virtutes bene consiliandi et iudicandi, *Eubuliam*, *Synesim*, et *Gnome*, a quibus, non ab ipsa prudentia immediate est tale iudicium. Imo cum agitur de prudentia in ratione principii actus veri, etiam prædictæ virtutes sub ejus nomine comprehenduntur: juxtaquem sensum loquuti sumus in animadversionibus ad art. 3 præcedentem, dum distinximus inter verum artis, et verum prudentiæ. Tum etiam quia licet actus proprius prudentiæ non sit formaliter verus, potest dici verus terminative, eo quod est immediate terminus iudicii veri prudentis: et hoc sufficit ut inter virtutes attingentes verum numeretur.

4. Secundo supponi debet etiam non procedere difficultatem de actibus imperatis a prudentia. Certum est enim prudentiam sæpe imperare assensum opinativum, et assensum fidei humanæ, quibus potest falsum subesse. Multoties enim dicitur prudentia assentiendum esse opinioni sufficienter probabili, et credendum quod homines fide digni testantur: essetque manifeste imprudens, qui non nisi veris et certis assentiret. Ratio vero est: nam eo ipso quod actus sit bonus et honestus, potest imperari a prudentia: credere autem fide dignis et assentiri opinionibus auctoritate et ratione sufficienter munitis, adeo est bonum, ut oppositum vix possit honestari: ergo, etc. Nec quia assensus imperatis a prudentia aliquid subesset falsum, prudentia ipsa falleretur: quoniam hæc non innititur veritati illorum, sed iudicii omnino practici antecedentis, quo indicatur conveniens esse ita credere vel opinari: nunquam tamen prudentia imperabit assensum alicujus erroris manifesti, aut vincibilis, quia talis assensus non potest honestari.

Consistit ergo præsens difficultas penes actus præcedentes prudentiam quibus ipsa innititur ad imperandum. Hujusmodi enim actus sunt proprie iudicia, atque adeo veri vel falsi. Adhuc tamen in eis est differentia:

nam quidam sunt omnino practici et immediati ad imperium, quorum veritas sumitur ex conformitate ad appetitum rectum. Quidam sunt speculativi, etiamsi iudicent de rebus practicis, quorum proinde veritas sumitur ex conformitate ad ipsas res, et isti remotius ad imperium se habent. Sit exemplum: cum Jacob accessit ad Liam, prius habuit iudicium speculativum dictans mulierem illam esse Rachelem, atque adeo uxorem suam: deinde habuit iudicium practicum dictans conveniens esse pro tunc, supposito priori iudicio, accedere ad illam, quam suam uxorem credebat: et ad hoc posterius iudicium sequutus fuit immediate actus prudentiæ imperans accessum. Similiter, cum quis adorât hostiam, quam videt a sacerdote elevari, prius iudicio speculativo iudicat esse consecratam, et deinde iudicio omnino practico iudicat conveniens esse hic et nunc elicere actum adorationis, ad quod sequitur imperium et adoratio.

5. Dicendum igitur est, iudicium practicum immediate præcedens prudentiam nullo modo esse falsum, secus iudicium speculativum præcedens mediate. Hanc secundam partem probant argumentum factum a principio, et casus nuper positi. In primo enim absolute fuit falsum iudicium speculativum Jacobi dictans mulierem illam esse suam uxorem, cum re vera non esset; et non ideo imperium mediate sequens non fuit prudens. Et in secundo non repugnat falsum esse simile iudicium: quia posset illa hostia non esse consecrata, et tamen semper erit prudentia eam adorare. Et ratio est: nam eo ipso quod homo operetur cum illa notitia et certitudine, quam habere tenetur, bene et prudenter operatur. Constat autem non semper teneri ad habendam de rebus notitiam omnino certam, quæ ut plurimum nequit humanis viribus acquiri, sed vel humana fidedignam, vel probabilem, vel ad summum certam moraliter, quibus omnibus potest metaphysice falsum subesse: ergo hujusmodi falsitas non repugnat iudicio speculativo præcedenti ad prudentiam. Hoc autem verum est, sive loquamur de prudentia acquisita, sive de infusa, a qua sine dubio imperatus fuit actus ille Jacob: et in quolibet habente gratiam imperaretur actus adorationis hostiæ, quæ ut consecrata proponitur, quamvis forte non esset, elicereturque hic secundus actus a religione supernaturali, sicut prior illa a justitia, vel castitate infusa debet in-

Deciditur.

niti fidei divinæ, cui non potest subesse falsum, ergo nequit falsum iudicium præsupponere. Respondetur enim prædictam prudentiam inniti fidei divinæ tanquam proponenti ultimum finem, non autem tanquam dictanti in particulari de omnibus mediis, de quibus prudentia etiam infusa habet disponere: sed in horum propositione ultra fidem uti potest cognitione humana et fallibili, non tanquam regula rectitudinis ipsius prudentiæ, sed tanquam conditione præsupposita.

6. Secunda pars conclusionis potest etiam facile probari. Quoniam iudicium omnino practicum immediate præcedens imperium prudentiæ, est actus virtutis intellectualis, nempe synesis, vel gnome quæ junguntur prudentiæ ad recte iudicandum (eadem ratio est de consilio quod est actus eubuliæ deservientis ad recte consiliandum) ergo debet esse perpetuo verum: alias prædicta virtus non esset dispositio ad optimum, nec differret ab opinione, quæ aliquando est ad falsum, ob idque a ratione virtutis excluditur.

Replica. Dices, sufficere, quod tale iudicium semper sit verum practice, quamvis speculative aliquando sit falsum. — Contra, nam iudicium de quo loquimur nullatenus spectat ad genus speculativi, sed est pure practicum: atque adeo ejus veritas, vel falsitas tota debet ad genus practici pertinere: cum ergo in hoc genere semper sit verum, in nullo poterit esse falsum.

Solutio.

Confirmatur, et explicatur: nam prædictum iudicium solum dictat conveniens esse et consonum appetitui recto ita operari hic et nunc, sicut de facto prudens operatur: quod est perpetuo verum, et nulli falsitati expositum. Verbi gratia, in casu adorationis hostiæ iudicium omnino practicum non dictat hostiam illam esse consecratam, aut esse ex parte rei dignam adoratione: hoc enim munus est iudicii speculativi præcedentis: sed dictat conveniens esse et conforme recto appetitui adorare hic et nunc illam hostiam, quam morali certitudine consecratam esse constat. Et in casu Jacob non dictabat mulierem illam ad quam accedebat esse suam uxorem, sicut dictabit speculativum, sed conveniens esse pro tunc reddere debitum illi quam uxorem suam credebat. In hujusmodi autem iudiciis nulla falsitas esse potest etiam speculative, quia adesse pro tunc prædictam convenientiam perpetuo fuit, et

erit verum: neque oppositum illorum dictaminum quantumcumque speculative considerentur, poterit unquam deprehendi.

7. Sed dices, veritas iudicii practici dependet a iudicio præcedenti speculativo: et ideo si hoc evidenter esset falsum, illud non esset verum: ergo sicut in iudicio speculativo de quo loquimur potest esse falsitas, ita in practico.

Respondetur iudicium practicum dependere ab speculativo, non tanquam a regula suæ veritatis aut rectitudinis: hujusmodi enim regula est in intellectu practico, scilicet lex, adjuncta rectitudine voluntatis juxta dicta super articul. 3, num. 4, sed dependet tanquam a conditione et materia sine qua prædicta regula nequit iudicio practico applicari, neque adhuc ista dependentia a iudicio speculativo est ab illo determinate ut vero aut certo metaphysice, sed ut probabili vel certo moraliter: aut etiam aliquando metaphysice juxta exigentiam materiæ in qua exercenda est operatio. Adde, iudicium speculativum, cui potest falsum subesse, semper supponere aliud omnino certum, vel fidei divinæ: vel naturalis rationis: et in virtute hujus ac per modum applicationis posset regulare infallibilem veritatem iudicii omnino practici, quamvis secundum se et per accidens aliquando sit falsum: ita tamen quod de hujusmodi falsitate non constat, sed invincibiliter ignoretur: nam error evidens aut vincibilis nequit ad prudentiam et iudicium ejus deservire: quippe prudentia ipsa dictat non esse assentiendum tali errori, nec cum illo operandum, sed esse quantum potest deponendum, si tamen facta sufficienti diligentia, non possit deponi, manet jam invincibilis, et sic non obest rectitudini prudentiæ.

ARTICULUS VI.

Utrum eubulia, synesis, et gnome sint virtutes adjunctæ prudentiæ?

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter adjungantur prudentiæ: eubulia, synesis et gnome. Eubulia enim est habitus quo bene consiliamur, ut dicitur in 6 Ethic. sed bene consiliari pertinet ad prudentiam ut in eodem lib. dicitur: ergo eubulia non est virtus adjuncta prudentiæ, sed magis est ipsa prudentia.

2. Præterea. Ad superiorem pertinet de inferioribus iudicare, illa ergo virtus videtur suprema, cujus est actus iudicium: sed synesis est bene judicativa: ergo synesis non est virtus adjuncta prudentiæ, sed magis ipsa est principalis.

3. Præterea. Sicut diversa sunt ea de quibus est iudicandum, ita etiam diversa sunt ea de quibus est consiliandum: sed circa omnia consiliabilia ponitur virtus una, scilicet eubulia: ergo ad bene iudicandum de agendis non oportet ponere præter synesim aliam virtutem, scilicet gnomem.

4. Præterea.

4. Præterea. Tullius ponit in sua Rhetorica tres alias partes prudentiæ, scilicet memoriam præteritorum, intelligentiam presentium, et providentiam futurorum. Macrobius etiam ponit super somnum Scipionis quasdam alias partes prudentiæ, scilicet caugionem, docilitatem et alia hujusmodi: non videntur igitur solæ hujusmodi virtutes prudentiæ adijungi.